VOTO (Vencido quanto ao Recurso de Ofício - Infrações 01 e 04 e Recurso Voluntário - Infração 03) 

O presente auto de infração em debate, refere-se ao período de fiscalização, o período 
compreendido entre os meses de janeiro de 2019 e dezembro de 2022 e exige ICMS em razão de 04 
infrações, no valor de R$ 2.176.974,53 (dois milhões, cento e setenta e seis mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos): 

Infração 01 – 001.002.002 – utilização indevida de crédito fiscal de ICMS, referente a aquisição de materiais 
para uso e consumo do estabelecimento. Consta na descrição dos fatos que o Estabelecimento adquiriu diversos